PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL, DE IPU

PLENARIO
VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

INDICAÇÃO N" 09/20022

A Vereadoru SONIA MARIA PONTES SOUSA, no uso de suas atribuiçðes legais,
Ouvido o plenário, resolve INDICAR ao Excelentissimo Sr. Robério Wagner Murtins Moreia,

Prefeito do Municipio de lpu- CE, o que scgue: INSTAL.AR UMA ACADEMIA DA SAUDE

NO BAIRRO ALTO DA BOA VISTA; NESTE MUNICÍPIO DE IPU-CE.

SENHORA PRESIDENTE, Indico ao Exmo. Sr. Robério Wagner Martins Morcira,

preleito do inunicipio de lpu-CE, o que segue: Instalar uma Academia da Saúde no bairro Alto

da Boa Vista; neste inunicipio de lpu-CE.

JUSTIFICATIVA

O Prograuna Academia da Saúde - PAS, lançado em 2011, "é uma cstratégia de

promoçdo da saúde e produção do cuidado que funciona com a implantação de espaços públicos
conhecidos como'pölos onde são ofertadas práticas de atividades fisicas à população"

Somos sabedores que a prálica de exercícios lisicos regularmeme é importante para

melhorar a circulação sanguinea, combater o excesso de peso, fortalecer ossos e articulaçoes.

aumentar a força c a resistència, fortalecer o sistema imunológico, promover a sensação de bem-

estar e a diminuição de estresse, dentre outros aspectos positi vos.

Isto posto, pontuo que com uma Academia da Saúde instalada no bairro Allo da Boa

Vista. o poder püblico municipal beneficiará com mais saúde aos moradores daquele trecho do

municipi0; os quais poderão utilizar- se dos equipamentos para exercicios e alonganmentos coin

reflexos que favorecerão a saúde fisica e mental dos mesmos. Ademais atenderá satisfatoriamente

as pessoas da terceira idade que é o público que mais frequenta a Academia da Saúde.

linportante ainda, reivindicar que no referido espaço seja instalado no minimo, un

equipamento destinado às pessoas com deticiència ou com mohilidade reduzida. Haja vista que

Ipu deve senpre promover a inclusão social c assegurar os direitos a toda nossa população.

Portanto, na expectativa de ser atendida, renovo votos de elevada estuuna e distintä

consideração.

Plenário da Câamara Municipal de Ipu- CE, 21 de fevereiro de 2022.

Sônia Maria Pontes Sousa

SIC-Senviço de Informacão ao Cidadão

m 221 02 9011
Vereadora

Receh

CJmutu Munn ip.sd de pu

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, I 109- Centro- Ipu-C'eaú
CNPJ: 00.784.088/0001-80- CGE: 06.920.450-0

Fone/Fax: (88)3683. 269%